

Language	Q.No.	Question	Option-1	Option-2	Option-3	Option-4
English	1	Which Mauryan pillar possesses elephant on its capital?	Sankisa Pillar	Sarnath Pillar	Rampurwa Pillar	Lauriya Nandan Pillar
Hindi	1	किस मौर्यकालीन स्तम्भ के शीर्ष पर हाथी बना हुआ है ?	संकिसा स्तम्भ	सारनाथ स्तम्भ	रामपुरवा स्तम्भ	लौर्यनंदन स्तम्भ
English	2	The founder of Vikramshila mahavihar was :-	Chandragupta Maurya	Dharmपाल	Vijayपाल	Budhgupta
Hindi	2	विक्रमशिला महाविहार का संस्थापक था -	चन्द्रगुप्त मौर्या	धर्मपाल	विजयपाल	बुधगुप्त
English	3	Home Town of poet magh was:-	Kashi	Kanchi	Bhinmal	nagari
Hindi	3	कवि माघ का गृहनगर था -	काशी	कांची	भीनमाल	नगरी
English	4	Which amongst the following is not nirguna saint?	Kabir	Vallabhacharya	Nanak	Dadu
Hindi	4	निम्नलिखित में से कौन निर्गुण संत नहीं है ?	कबीर	वल्लभाचार्य	नानक	दादू
English	5	The author of mughal period literary work "Ras Gangadhar" was :-	Pandit Jagunnatha	Abul Fazal	Tulsidas	Raskhan
Hindi	5	मुगलकालीन साहित्यिक रचना "रस गंगाधर" के रचयिता थे	पंडित जगन्नाथ	अबुल फज़ल	तुलसीदास	रसखान
English	6	The greatest painter of birds at Jahangir's Court was-	Khwaja Abdus Samad	Syed Ali Tabrizi	Basawan	Mansoor
Hindi	6	जहाँगीर के दरबार में पक्षियों का सबसे बड़ा चितेरा था -	ख्वाजा अब्दुस समद	सैय्यद अली तब्रिजी	बसावन	मंसूर
English	7	The Spiritual "guru" of Shiwaji was :-	Samarth Guru Ramdas	Eknath	Tukaram	Dadaji Kondadeva
Hindi	7	शिवाजी के आध्यात्मिक गुरु थे	समर्थ गुरु रमदास	एकनाथ	तुकाराम	दादाजी कोंडदेव
English	8	In the period of Mughal resistance, where did Maharana Pratap establish his capital?	Chavand	Gogunda	Udaipur	Chittor
Hindi	8	मुगल प्रतिरोध के काल में महाराणा प्रताप ने कहाँ अपनी राजधानी स्थापित की ?	चावंड	गोगुन्दा	उदयपुर	चित्तौड़
English	9	Which amongh the following was not the part of Greater India?	Kambuj	Sumatra	Syam	Egypt
Hindi	9	निम्नलिखित में से जो बृहतर भारत सज हिस्सा नहीं था ?	कम्बुज	सुमात्रा	स्याम	मिस्र
English	10	Who led the revolt of 1857 at Lucknow?	Maharani Laxmi Bai	Begum Hazarat Mahal	Nana Saheb	Bahadurshah Zafar
Hindi	10	लखनऊ में 1857 के विद्रोह का नेतृत्व किसने किया ?	महारानी लक्ष्मीबाई	बेगम हजरत महल	नाना साहेब	बहादुरशाह ज़फर
English	11	At which place major Burton was murdered duirng 1857 revolt?	Jodhpur	Kota	Arinpura	Nasirabad
Hindi	11	1857 के विद्रोह के दौरान किस स्थान पर मेजर बर्टन की हत्या हुई ?	जोधपुर	कोटा	ऐरिनपुरा	नसीराबाद
English	12	Which of the following statements is not correct about Sawami Dayanand Saraswati?	Sawami Dayanand established Arya Samaj in 1875 A.D.	Sawami Dayanand was opposed to caste system	Sawami Dayanand considered idol-worship as the basis of Bhakti	Sawami Dayanand was an advocate of Women's education
Hindi	12	निम्नलिखित में से कौनसा कथन स्वामी दयानंद सरस्वती के बारे में सही नहीं है ?	स्वामी दयानंद 1875 ई. में आर्य समाज की स्थापना की	स्वामी दयानंद जाति प्रथा के विरोधी थे	मूर्ति पूजा को स्वामी दयानंद भक्ति सज आधार मानते थे	स्वामी दयानंद स्त्री शिक्षण ले समर्थक थे

Language	Q.No.	Question	Option-1	Option-2	Option-3	Option-4	
English	13	The revolutionary of Rajasthan who martyred at the age of 22 in jail-	Vijay Singh	Gopal Singh	Pratap singh	Krishan Singh	
Hindi	13	राजस्थान का क्रांतिकारी जो २२ वर्ष की उम्र में जेल रहते हुए शहीद हुआ -	विजयसिंह	गोपालसिंह	प्रतापसिंह	कृष्णसिंह	
English	14	Non-cooperation Movement was suspended in the wake of Chauri-Chaura violent incident. Chauri-Chaura is located at :-	District Gorakhpur, Uttar Pradesh	District Amritsar, Punjab	District Tamluk, Bangal	District satara, maharashtra	
Hindi	14	चौरी-चौरा हिंसक कांड के बाद असहयोग आन्दोलन स्थगित कर दिया गया. चौरी-चौरा स्थित है -	जिला गोरखपुर, उत्तरप्रदेश	जिला अमृतसर, पंजाब	जिला तामलुक, बंगाल	जिला सतारा, महाराष्ट्र	
English	15	Whoc amongst the following was the leader of Bijoliya Peasant Movement?	Sadhu Sitaram Das	Bhogilal Pandya	Hiralal Shastri	Balmukund	
Hindi	15	निम्नलिखित में से कौन बिजोलिया किसान आन्दोलन का नेता था -	साधू सीताराम दास	भोगीलाल पंड्या	हीरालाल शास्त्री	बालमुकुन्द	
English	16	A 'Shirt' is related to 'button' in the same way 'shoes' is related to-	colour	pocket	wash	laces	
Hindi	16	जिस प्रकार 'कमीज' का संबंध 'बटन' से है, उसी प्रकार 'जूतों' सज संबंध है -	रंग	जेब	सफाई	फीते	
English	17	Which one of the following will complete the series : PMT, OOS, NQR, MSQ ?	LWP	LVR	LUP	LVP	
Hindi	17	निम्न में से कौनसा एक श्रेणी PMT, OOS, NQR, MSQ को पूर्ण करता है?	LWP	LVR	LUP	LVP	
English	18	The missing number (?) in the following series is : - 2, 3, 5, 9, 17, ___ ?		33	29	30	23
Hindi	18	निम्न क्रम में गुप्त संख्या (?) है - 2, 3, 5, 9, 17, ___ ?		33	29	30	23
English	19	The correct combination of mathematical operations to replaces * sign and balance the given equation 15*5*3*25	= ÷ x	÷ x =	x ÷ =	x = ÷	
Hindi	19	गणित्य संक्रियाओं का सही संयोग जो चिन्ह '*' की जगह समीकरण 15*5*3*25 में रखने उह संतुलित करता है	= ÷ x	÷ x =	x ÷ =	x = ÷	
English	20	Which of the following is correct?	Mean = 2 Mode - 3 Median	Mode = 3 Median - 2 Mean	Median = 3 mean - 2 Mode	Mode = 3 mean - 2 median	
Hindi	20	निम्न में से कौनसा सही है ?	माध्य = 2 बहुलक -3 माध्यिका	बहुलक = 3 माध्यिका -2 माध्य	माध्यिका =3 माध्य - 2 बहुलक	बहुलक =3 माध्य - 2 माध्यिका	

Language	Q.No.	Question	Option-1	Option-2	Option-3	Option-4
English	21	What will be the sum of all prime numbers lying between 50 and 80?	463	396	410	520
Hindi	21	50 और 80 के मध्य सभी अभाज्य संख्याओं का योग क्या होगा?	463	396	410	520
English	22	Volume of a cone is 2541 cubic cm. If radius of its base is 21 cm then height of cone is-	16.5 cm	5.5 cm	11.0 cm	16.0 cm
Hindi	22	एक शंकु का आयतन 2541 घनसेमी है. यदि इसके आधार की त्रिज्या 21 सेमी हो तो शंकु सग ऊँचाई है -	16.5 cm	5.5 cm	11.0 cm	16.0 cm
English	23	How many square centimetres of cardboard are needed to make a closed rectangular box of size 10 cm long, 7 cm wide and 5 cm high?	310 sq. cm.	155 sq. cm.	320 sq. cm.	400 sq. cm.
Hindi	23	एक 10 सेमी लम्बा, 7 सेमी चौड़ा और 5 सेमी ऊँचा बंद आयताकार बक्सा बनाने के लिए कितने वर्ग सेमी का गत्ता चाहिए ?	310 वर्ग सेमी	155 वर्ग सेमी	320 वर्ग सेमी	400 वर्ग सेमी
English	24	If radius of spheres A and B are 40 cm and 10 cm respectively then ratio of surface area of sphere A and B is	1:16	1:4	4:1	16:1
Hindi	24	यदि गोलों ए और बी की त्रिज्या क्रमशः 40 सेमी और 10 सेमी है तो	1:16	1:4	4:1	16:1
English	25	If the polynomial $x^3 + ax^2 + x - 6$ is divided by $x - 1$ and remainder is zero then the value of a is :	1	2	3	4
Hindi	25	यदि व्यंजक $x^3 + ax^2 + x - 6$ को $x - 1$ से विभाजित किया जाता है, और शेषफल शून्य है, तो a का मान है	1	2	3	4
English	26	The visitor said, "How far is the General Post Office?"	The visitor asked how far the General Post Office was	The visitor asked that how far the General Post Office was	The visitor asked how far is the General Post Office	The visitor wanted to know how far is the General Post Office
Hindi	26	The visitor said, "How far is the General Post Office?"	The visitor asked how far the General Post Office was	The visitor asked that how far the General Post Office was	The visitor asked how far is the General Post Office	The visitor wanted to know how far is the General Post Office
English	27	My father ----- in this office since 2007.	is working	has been working	worked	will work
Hindi	27	My father ----- in this office since 2007.	is working	has been working	worked	will work

Language	Q.No.	Question	Option-1	Option-2	Option-3	Option-4
English	28	The Principal refused him admission (change into Passive)	The Principal refused admission him	Admission refused him the Principal	The Principal was refused him admission	He was refused admission by the Principal
Hindi	28	The Principal refused him admission (change into Passive)	The Principal refused admission him	Admission refused him the Principal	The Principal was refused him admission	He was refused admission by the Principal
English	29	Add a suitable suffix and make a new word from ' fulfill'.	ment	ness	less	dom
Hindi	29	Add a suitable suffix and make a new word from ' fulfill'.	ment	ness	less	dom
English	30	Choose the correct alternative from the sentences given below:-	Shama and me are going to the market	Shama and I are going to the market	Shama and us are going to the market	I and shama are going to the market
Hindi	30	Choose the correct alternative from the sentences given below:-	Shama and me are going to the market	Shama and I are going to the market	Shama and us are going to the market	I and shama are going to the market
English	31	स्वर संधि का सही उदाहरण इनमें से कौनसा है?	सिन्धुर्मी	देविच्छा	मन्वन्तर	महेश्वर्य
Hindi	31	स्वर संधि का सही उदाहरण इनमें से कौनसा है?	सिन्धुर्मी	देविच्छा	मन्वन्तर	महेश्वर्य
English	32	इनमें से कौनसा शब्द उपसर्ग से नहीं बना है ?	उन्नति	नास्तिक	उनसठ	अनार
Hindi	32	इनमें से कौनसा शब्द उपसर्ग से नहीं बना है ?	उन्नति	नास्तिक	उनसठ	अनार
English	33	इनमें से कौनसी क्रिया अकर्मक है?	देना	दौड़ना	खाना	पढ़ना
Hindi	33	इनमें से कौनसी क्रिया अकर्मक है?	देना	दौड़ना	खाना	पढ़ना
English	34	इनमें से किस विकल्प में गलत विलोम है ?	उत्कर्ष - अपकर्षक	समष्टि - व्यष्टि	अथ - इति	दीर्घ - ह्रस्व
Hindi	34	इनमें से किस विकल्प में गलत विलोम है ?	उत्कर्ष - अपकर्षक	समष्टि - व्यष्टि	अथ - इति	दीर्घ - ह्रस्व
English	35	इनमें से किस शब्द का अर्थ गलत है ?	Testimony - साक्ष्य	Subsidiary - सहायक	Reminder - अनुस्मारक	Resolution - अनुदेश
Hindi	35	इनमें से किस शब्द का अर्थ गलत है ?	Testimony - साक्ष्य	Subsidiary - सहायक	Reminder - अनुस्मारक	Resolution - अनुदेश
English	36	Which programme aim at enhancing livelihood security of households in rural areas of the country?	mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act	Swaranjayanti Gram Swarozgar yojana	National Social Assistance Programme	Integrated Rural Development Programme
Hindi	36	किस कार्यक्रम का उद्देश्य देश के ग्रामीण क्षेत्रों के परिवारों की आजीविका सुरक्षा में वृद्धि करना है	महात्मा गाँधी राष्ट्रीय रोजगार गारंटी अधिनियम	स्वर्ण जयंती ग्राम स्वरोजगार योजना	राष्ट्रीय सामाजिक सहायता कार्यक्रम	एकीकृत ग्रामीण विकास कार्यक्रम
English	37	According to Census of India 2011 the Literary rate of India is -	70 percent	72 percent	74 percent	76 percent
Hindi	37	भारतीय जनगणना 2011 के अनुसार भारत की साक्षरता दर है	70 प्रतिशत	72 प्रतिशत	74 प्रतिशत	76 प्रतिशत
English	38	India's Mars Orbit Mission was launched on	24-Sep-13	05-Nov-13	24-Sep-14	05-Nov-14
Hindi	38	भारत का मंगलयान अभियान छोड़ा गया था	24 सितम्बर 2013	5 नवम्बर 2013	24 सितम्बर 2014	5 नवम्बर 2014
English	39	Who is the Deputy Chairman of Policy Commission?	B.L. Panagaria	Arvind Panagaria	Arun Shourie	Nripendra Mishra
Hindi	39	नीति योग का उपाध्यक्ष कौन है	बी. एल. पानगडिया	अरविन्द पानगडिया	अरुण शौरी	नृपेन्द्र मिश्रा

Language	Q.No.	Question	Option-1	Option-2	Option-3	Option-4
English	40	The film which won the Oscar Award (2015) for Best Picture is -	American Sniper	Boyhood	Selma	Birdman
Hindi	40	सर्वश्रेष्ठ पिक्चर का आस्कर अवार्ड (2015) जीतने वाली फिल्म है	अमेरिकन स्नाइपर	बॉयहुड	सेलमा	बर्डमेन
English	41	Clean India Mission was launched on	05-Sep-14	02-Oct-14	14-Nov-14	25-Dec-14
Hindi	41	स्वच्छ भारत अभियान आरंभ किया गया था	5 सितम्बर 2014	2 अक्टूबर 2014	14 नवम्बर 2014	25 दिसंबर 2014
English	42	Apurvi Chandela is associated with which of the following sports-	Swimming	Archery	Shooting	Badminton
Hindi	42	अपूर्वी चंदेला निम्नलिखित में से किस खेल से सम्बंधित है	तैराकी	तिरंदाजी	निशानेबाजी	बैडमिंटन
English	43	name of the Chief Justice of Rajasthan High Court-	Arun Kumara Mishra	Amitava Roy	Sunil Ambwani	Narpatmal Lodha
Hindi	43	राजस्थान उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश का नाम बताइए	अरुण कुमार मिश्रा	अमिताव राय	सुनील अम्बवानी	नरपत मल लोढ़ा
English	44	Playing it my way' is the autobiography of which sportsman-	Kapil Dev	Mahendra Singh Dhoni	Sunil Gavaskar	Sachin Tendulkar
Hindi	44	'प्लेयिंग इट माय वे' किस खिलाड़ी की आत्म कथा है	कपिल देव	महेंद्र सिंह धोनी	सुनील गावस्कर	सचिन तेंदुलकर
English	45	Which of the following schemes primarily ensures equitable share to a girl child in resources and savings of a family -	Girl child prosperity scheme	Swadhar scheme	Awareness Generation Programme	National Mission for Employment of Women
Hindi	45	कौनसी योजना परिवार के संसाधनों तथा बचतों में लड़की का समान हिस्सा सुनिश्चित करती है	सुकन्या समृद्धि योजना	स्वाधार योजना	जागरूकता उत्पत्ति योजना	महिला सशक्तिकरण राष्ट्रीय मिशन
English	46	A proton carries-	a unit negative charge	a unit positive charge	no charge	none of these
Hindi	46	प्रोटोन पर होता है -	एक इकाई ऋणावेश	एक इकाई धनावेश	कोई आवेश नहीं	इनमें से कोई नहीं
English	47	The crystalline form of carbon is -	Coke	Charcoal	Gas carbon	Fullerenes
Hindi	47	कार्बन का क्रिस्टलीय रूप है	कोक	चारकोल	गैस कार्बन	फुलरीन
English	48	The momentum of an object depends on	mass of the object	displacement of the object	time taken in displacement	all of them
Hindi	48	किसी वस्तु का संवेग निर्भर करता है -	वस्तु के द्रव्यमान पर	वस्तु के विस्थापन पर	विस्थापन में लगे समय पर	उपर्युक्त सभी पर
English	49	After starting an electric motor, electric energy is transformed into:	Light Energy	Chemical Energy	Mechanical energy	None of them
Hindi	49	विद्युत मोटर को आरंभ करने के बाद विद्युत उर्जा सज जिस उर्जा में रूपांतरण होता है, वह है -	प्रकाश उर्जा	रसायन ऊर्जा	यांत्रिक उर्जा	इनमें से कोई नहीं
English	50	Which of the following, when present causes acid rain?	Oxides of lead	Oxides of sulphur	Oxides of mercury	Hydrocarbons
Hindi	50	निम्नलिखित में से किसकी वायुमंडल में उपस्थिति अम्ल वर्षा उत्पन्न करती है -	लेड के ऑक्साइड	सल्फर के ऑक्साइड	मरकरी के ऑक्साइड	हाइड्रोकार्बन

Language	Q.No.	Question	Option-1	Option-2	Option-3	Option-4
English	51	Number of Articles,Parts and Schedules in Indian Constitution are -	Articles 395, Parts 20, Schedules 8	Articles 395, Parts 22, Schedules12	Articles 396, Parts 21, Schedules 10	Articles 396, Parts 22, Schedules 8
Hindi	51	भारतीय संविधान में अनुच्छेद, भाग और अनुसूचियों की संख्या है -	अनुच्छेद 395, भाग 20, अनुसूची 8	अनुच्छेद 395, भाग 22, अनुसूची 12	अनुच्छेद 396, भाग 21, अनुसूची 10	अनुच्छेद 396, भाग 22, अनुसूची 8
English	52	The seniormost post of a bureaucrat in Government of India is that of	Secretary to President	Chief Secretary	Cabinet Secretary	Home Secretary
Hindi	52	भारत सरकार में नौकरशाह का वरिष्ठतम पद है	राष्ट्रपति का सचिव	मुख्य सचिव	केबिनेट सचिव	गृह
English	53	Which of the following Commissions is not a Constitutional Body-	Union Public Service Commission	Policy Commission	Election Commission	Finance Commission
Hindi	53	निम्नलिखित में से कौनसा योग संवैधानिक निकाय नहीं है	संघ लोक सेवा योग	नीति आयोग	निर्वाचन आयोग	वित्त आयोग
English	54	Members of Rajya Sabha are elected for a term of -	3 years	4 years	5 years	6 years
Hindi	54	राज्य सभा के सदस्यों का निर्वाचन कितनी अवधि के लिए होता है	3 वर्ष	4 वर्ष	5 वर्ष	6 वर्ष
English	55	The Speaker of Loksabha is -	appointed by President	appointed by Prime Minister	elected by Members of Parliament	elected by Members of Lok Sabha
Hindi	55	लोकसभा का स्पीकर	राष्ट्रपति द्वारा नियुक्त किया जाता है	प्रधानमंत्री द्वारा नियुक्त किया जाता है	संसद सदस्यों द्वारा निर्वाचित किया जाता है	लोक सभा के सदस्यों द्वारा निर्वाचित किया जाता है
English	56	In which Report / Declaration the term ' sustainable development' was first used?	Rio Declaration	Brudtland Report, ' Our Common Future'	Cocoyoc Declaration	Stockholm Declaration
Hindi	56	संघृत विकास ' शब्दावली सज सर्वप्रथम किस प्रतिवेदन / घोषणा पत्र में किया गया ?	रियो घोषणा पत्र	ब्रुन्दलैंड रिपोर्ट 'अवर कॉमन फ्यूचर'	कोकोयोक घोषणा पत्र	स्टाकहोम घोषणा पत्र
English	57	Which peak is the highest among the following?	Jarga	Achalgarh	Kho	Raghunathgarh
Hindi	57	निम्न में से कौनसा शिखर सबसे ऊँचा है ?	जरगा	अचलगढ़	खो	रघुनाथगढ़
English	58	Which is the oldest industry of Rajasthan?	Cement	Sugar	Cotton Textile	copper
Hindi	58	राजस्थान का सबसे पुराना उद्योग कौन सा है ?	सीमेंट	चीनी	सूती-वस्त्र	ताम्बा
English	59	Koppen has divided the climate of Rajasthan in how many parts?	5	4	6	3
Hindi	59	कोपन ने राजस्थान की जलवायु को कितने भागों में बांटा है ?	5	4	6	3
English	60	Anta-Electricity Project is situated in which district?	Kota	Jhalawar	Chittorgarh	Baran
Hindi	60	अंता विद्युत् परियोजना किस जिले में स्थित है ?	कोटा	झालावाड़	चित्तौड़गढ़	बारा

Language	Q.No.	Question	Option-1	Option-2	Option-3	Option-4
English	61	Sarva Shiksha Abhiyan is being implemented by	Central Government	State Government	Both Central and State Governments	UNICEF and World Bank
Hindi	61	सर्व शिक्षा अभियान का कार्यान्वयन किया जा रहा है-	केंद्र सरकार द्वारा	राज्य सरकार द्वारा	केंद्र और राज्य दोनों सरकारों द्वारा	यूनिसेफ और विश्व बैंक द्वारा
English	62	Which statement related to Rashtriya Madhyamic Abhiyan is not correct?	Scheme of Ministry of Human Resource Development, Government of India	Aims to enhance enrolment in elementary education	Aims to improve quality of secondary education	Launched in March 2009
Hindi	62	राष्ट्रीय माध्यमिक शिक्षा अभियान से सम्बंधित कौनसा कथन सही नहीं है	मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार की योजना	प्रारंभिक शिक्षा में नामांकन वृद्धि पर लक्षित	माध्यमिक शिक्षा की गुणवत्ता में सुधार पर लक्षित	मार्च 2009 से प्रारंभ किया
English	63	CTE conducts inservice training programmes for -	Elementary school teachers	Secondary school teachers	Elementary and senior secondary school teachers	School and college teachers
Hindi	63	सी टी ई जिनके लिए सेवारत प्रशिक्षण कार्यक्रम चलाते हैं -	प्रारंभिक विद्यालयी शिक्षकों के लिये	माध्यमिक विद्यालयी शिक्षकों के लिये	प्रारंभिक और सीनियर सेकेंडरी शिक्षकों के लिए	विद्यालय और महाविद्यालय शिक्षकों के लिए
English	64	Regional Institutes of Education function under-	UGC	SIERT	NCERT	DIET
Hindi	64	क्षेत्रीय शिक्षा संस्थान जिस संस्था के अंतर्गत कार्य करते हैं -	यू जी सी	एस आई ई आर टी	एन सी ई आर टी	डाइट
English	65	which of the following State does not have any regional Institute of Education-	Punjab	Rajasthan	Meghalaya	Madhya Pradesh
Hindi	65	निम्नलिखित में से किस राज्य में क्षेत्रीय शिक्षा संस्थान नहीं है ?	पंजाब	राजस्थान	मेघालय	मध्यप्रदेश
English	66	"The Rajasthan Textbook Board' is located at-	Ajmer	Bikaner	Udaipur	Jaipur
Hindi	66	"राजस्थान पाठ्यपुस्तक बोर्ड" जहाँ स्थित है -	अजमेर	बीकानेर	उदयपुर	जयपुर
English	67	Rajasthan Board of Secondary Education conducts-	Examinations	Publication of textbooks	Training for evaluation work	All of them
Hindi	67	माध्यमिक शिक्षा बोर्ड , राजस्थान संचालित करता है -	परिक्षाएँ	पाठ्यपुस्तको सज प्रकाशन	मूल्यांकन कार्य हेतु प्रशिक्षण	उपर्युक्त सभी
English	68	Educational FM Radio Station telecast by Indira Gandhi National Open University is-	Gyanvani	Gyandarshan-I	Gyandarshan-II	all of them
Hindi	68	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय मुक्त विश्वविद्यालय द्वारा प्रसारित शैक्षिक एफ एम रेडियो स्टेशन है -	ज्ञानवानी	ज्ञानदर्शन-I	ज्ञानदर्शन -II	उपर्युक्त सभी

Language	Q.No.	Question	Option-1	Option-2	Option-3	Option-4
English	69	Rashtriya Military Schools' are for students studying in classes -	6 to 12	6 to 8	9 to 12	10 to 12
Hindi	69	राष्ट्रीय मिलिट्री विद्यालय निम्नलिखित कक्षाओं में अध्ययनरत विद्यार्थियों के लिए है -	6 से 12	6 से 8	9 से 12	10 से 12
English	70	The schools set up under the scheme of Ministry of Human Resource Development, Government of India at each blok level as bench mark of excellence are known as-	Model schools	Public schools	Kendriya Vidyalaya	Navodaya Vidyalaya
Hindi	70	प्रत्येक ब्लॉक स्तर उह, मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार की योजना के अंतर्गत उत्कृष्टता के मानदंड के लिए स्थापित विद्यालय कहलाते हैं -	मॉडल स्कूल	पब्लिक स्कूल	केंद्रीय विद्यालय	नवोदय विद्यालय
English	71	In the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009, the age of children involved is	3 to 10 years	4 to 10 years	4 to 12 years	6 to 14 years
Hindi	71	बच्चों की निशुल्क और अनिवार्य शिक्षा के अधिकार के अधिनियम, 2009 में शामिल बच्चों की आयु है -	3 से 10 वर्ष	4 से 10 वर्ष	4 से 12 वर्ष	6 से 14 वर्ष
English	72	DISE does not deal with the -	Collection of data	Computerization of data	Analysis of data	Creation of data
Hindi	72	डाईस (DISE) का सम्बन्ध जिससे नहीं है	आंकड़ों का संकलन	आंकड़ों का कम्प्यूटरीकरण	आंकड़ों का विश्लेषण	आंकड़ों का सर्जन
English	73	Kasturba Gandhi Balika Vidyalaya are the -	Residencal schools for girls	Non-residencal schools	Senior Secondary schools for girls	Model schools for girls
Hindi	73	कस्तूरबा गाँधी बालिका विद्यालय है	लड़कियों के लिए आवासी विद्यालय	गैर -आवासी विद्यालय	लड़कियों के लिए सीनियर सेकेंडरी स्कूल	लड़कियों के लिए मॉडल स्कूल
English	74	IASE organise for school teachers-	Pre-service training programmes only	In-service training programmes only	Both pre-service and in-service training programmes	Non of them
Hindi	74	आ ए स ई आयोजित करते हैं- विद्यालयी शिक्षकों के लिए -	केवल सेवापूर्व प्रशिक्षण कार्यक्रम	केवल सेवारत प्रशिक्षण कार्यक्रम	सेवापूर्व और सेवारत प्रशिक्षण कार्यक्रम, दोनों	इनमें से कोई नहीं
English	75	The National Headquarters for Bharat Scouts and Guides are at -	Kolkata	New Delhi	Chennai	Mumbai
Hindi	75	भारत स्काउट्स तथा गाइड्स का राष्ट्रीय मुख्यालय जहाँ स्थित है-	कोलकाता	नई दिल्ली	चेन्नई	मुंबई